
نگاه آخر

تیم‌ملی والیبال ایران با شکست مقابل ترکیه نه‏تنها برای اولین‌بار مقابل ترکیه‏ای‏ها 
شکســت خورد، بلکه حالا یک پله هم در رنکینگ جهانی ســقوط کرد تا »افت 
موشــکی« ادامه داشته باشد. اگر ایران در مســابقات باقیمانده هیچ دیداری را 
پیروز نشود به اولین تیم تاریخ والیبال تبدیل می‏شود که در لیگ ملت‏ها در تمام 
دیدارها شکست خورده است. گفتنی است اگر شاگردان پیمان اکبری دو پله دیگر 
سقوط کنند باتوجه به خروج از جمع 18 تیم دنیا، دیگر نمی‏توانند در مسابقات 
لیگ جهانی حضور داشته باشند. افت فاحش والیبال ایران در تمام زمینه‏ها باعث 
شد تا سراغ میرمصطفی شجاعی برویم که در زمان خولیو ولاسکو، مربی تیم‌ملی 
ایران بود و با بسیاری از والیبالیست‏های نسل طلایی آن دوره آشناست. شجاعی 
درخصوص انصراف و غیبت بســیاری از ســتاره‏های تیم‌ملی در این مســابقات 
نظرش را گفت و با تحلیل رئیس فدراســیون والیبال که معتقد است، باید برخی 
افراد خیانتکار را از والیبال محروم کرد مخالف است، چراکه می‏گوید چنین مسائلی 

را باید با درایت و آرامش حل کرد و بگیر و ببند جوابگو نیست.

با بگیر و ببند کاری پیش نمی‏رود �
حدود 10 بازیکن ملی که سابقه درخشانی در تیم‌ملی ایران داشتند، در این 
دوره بنا به‌ دلایل مختلف حضور ندارند. این موضوع که البته حاشیه‏ای هم شد، از 
غیبت امیر غفور و محمد موسوی آغاز شد. میلاد تقوی، رئیس فدراسیون والیبال با 
حضور در یک برنامه تلویزیونی در این خصوص گفت: »بعضی از این بازیکنان واقعاً 
آسیب‏دیدگی داشتند. بردیا سعادت واقعاً دوست داشت بازی کند اما نتوانست. 
اصغر مجرد هم آســیب‏دیدگی داشت اما برخی بازیکنان هم حاضر نشدند برای 
مردم‏شــان بازی کنند. معتقدم، کســی که برای مردمش دوست ندارد بازی کند 
اصلًا نیازی نیست باشد. والیبالیست بزرگی که حاضر نشد برای مردم کشورش 
بــازی کند اصلًا چــرا باید والیبال بازی کند. به آقای منظمی گفتم و قرار اســت 
امروز نامه‏اش را بزند. قرار اســت به همه کسانی که نیامدند، نامه بزند که مدارک 
و مستندات‏شان را بیاورند که چرا نیامدند و اگر مستندات‏شان محکم نباشد طبق 
قانون، فدراسیون می‏تواند برخورد کند. به‌خاطر دردی که ما و مردم امروز کشیدیم 
مطمئن باشید با بدترین شکل با آنها برخورد می‏کنیم.« او با بیان اینکه گاهی یک 
بازیکن می‏گوید من اگر برای تیم‌ملی بازی کنم آسیب می‏بینم و نمی‏توانم برای 
تیم باشگاهی بازی کنم،‏ ادامه داد: »این بی‏غیرتی بازیکن است. کسی که پرچم 
ایران را روی سینه‏اش دارد، نباید به‏خاطر پول چنین حرفی بزند. کسی که چنین 
رفتاری می‏کند، باید به بدترین شکل تنبیه شود و این را به زودی خواهید دید. کوبا 
را می‏بینید و وضعش را می‏دانید، اما ستاره‏هایش با افتخار برایش بازی می‏کنند.« 
مصطفی شــجاعی، کارشناس و مربی باسابقه والیبال درخصوص رویکرد رئیس 
فدراسیون والیبال گفت: »باید ریشه‏یابی شود که چرا بسیاری از بازیکنان مطرح 
ایــران تمایل به حضور در تیم‌ملی نداشــته و انصراف دادند. همیشــه حضور در 

تیم‌ملی برای بازیکنان، حماســی بوده ولی حالا چنین نیست. اگر فرض 
بگیریم فقط یک نفر مثل محمد موسوی انصراف بدهد، می‏گوییم بنا 

به دلایل مختلف مثل بی‏انگیزگی یا فرار از مصدومیت در سنین بالا 
چنین تصمیمی گرفته ولی وقتی با رویکرد دسته‏جمعی چندین 
بازیکن روبه‏رو می‏شویم، باید ریشه‏یابی کنیم. من شنیدم که آقای 

تقوی، رئیس فدراسیون والیبال گفته با متخلفان به شدیدترین شکل 
ممکن برخورد می‏شود و آنها را محروم می‏کنیم. من با این نگاه 

مخالف هستم چراکه با بگیر و ببند که این موضوع 
حل نمی‏شــود. شــما باید علت را جست‏وجو 

کنید. والیبال، یک ورزش دانشــگاهی بوده 
و نبایــد با تهدیــد با موضوعــی برخورد 

کرد. با کنار گذاشــتن سرمربی هم 
مشکل حل نمی‏شود. من شنیدم 

چندین بازیکن جوان تیم‌ملی در همین مسابقات در دور سوم هم تمایل نداشتند 
برای تیم‌ملی به میدان بروند. بازیکن جوانی که باید آرزویش باشــد که در چنین 
رقابت‏هایی پیراهن تیم‌ملی را بر تن کند. ما نباید برخورد چکشی داشته باشیم 
چون با این رویکرد حذفی، مســئله حل نمی‏شود.« مصطفی شجاعی، دستیار 
خولیو ولاسکو در تیم‌ملی ایران درخصوص برخی ناملایمت‏ها با ستارگان تیم‌ملی 
نیز گفت: »متاســفانه برخی نگاه‏های عجیب نیز باعث شده برخی ستاره‏ها در 
تیم‌ملی حضور نداشته باشند. چندی پیش شنیدم که دلیل خط خوردن یا عدم 
دعوت از صابر کاظمی، قُطر پاسور ایرانی تیم باشگاهی الکویت، حضور او در لیگ 
کویت است. شاید این بازیکن مشکل مالی داشته که به لیگ کویت رفته. ما نباید 
با برخوردها و نگاه‏های شخصی، بازیکنان را از اردوی تیم‌ملی دور کنیم. کاظمی 
عملکرد خوبی در لیگ کویت داشته و می‏توانست کمک‏حال تیم‌ملی در روزهای 

سخت باشد.«

از سعید معروف آغاز شد �
بســیاری بر این عقیده هستند که برخورد نامناســب و بی‏تفاوتی فدراسیون 
والیبال با سعید معروف نسبت به خداحافظی او، ستارگان تیم‌ملی را بی‏انگیزه کرده 
که وقتی با معروف چنین برخوردی می‏شــود با آنها قطعاً برخورد بدتری خواهد 
شد. مهدی مهدوی، پاسور سابق تیم‌ملی با حضور در یک برنامه تلویزیونی به این 
موضوع اشــاره کرد که در فدراســیون والیبال برخورد صحیحی با معروف نشده و 
همین مسئله باعث شده تا ستارگان ملی دلزده شوند. مصطفی شجاعی در این باره 
گفت: »وقتی مهدی مهدوی چنین موضوعی را مطرح می‏کند قطعاً نقد صحیحی 
اســت. او سال‏ها با بازیکنانی چون ســعید معروف زندگی کرده و این نگاه‏ها را به 
خوبی و از نزدیک لمس کرده است. وقتی به بازیکنان بزرگ تیم احترام نمی‏گذاریم، 
وقتی ستاره‏های نه‏چندان دور والیبال، دیگر حتی به آکادمی و فدراسیون نمی‏آیند 
یعنی دلخوری وجود دارد. الان منِ مصطفی شــجاعی که پا به سن نگذاشته‏ام، 
ولی بسیاری از افراد فعلی را نمی‏شناسم؛ چون آنها والیبالی نیستند. الان به‏نظر 
من باید از تصمیمات خلق‏الساعه و احساسی دست بکشیم. الان تمام والیبالی‏ها 
ســرخورده و ناراحت هستند و باید جلســات فنی بگذارند و با حضور کارشناسان 
بررســی کنند چرا والیبال ایران از سطح یک در حال تبدیل‌شدن به تیم سطح دو 
دنیاســت. ما شاهد افت موشکی هســتیم. رنک ایران سال گذشته دهم دنیا بود 
ولی در حال حاضر بعد از شکست به ترکیه، به رتبه هفدهم سقوط کردیم. بلژیک و 
اوکراین اصلًا در لیگ ملت‏ها نیستند ولی از ایران در جدول جهانی پیشی گرفتند 
چون ایران در حال کسب امتیازهای منفی است. اگر ایران از رنک هجدهم پایین‏تر 
برود دیگر نمی‏تواند در لیگ جهانی شــرکت کند و یک فاجعه تاریخی رخ خواهد 
داد. فقط سال آینده این شانس را داریم که در لیگ جهانی سال آینده شرکت کنیم 

چون قرار است به‌جای ۱۶ تیم، با ۱۸ تیم این مسابقات برگزار شود.«

بی‏احترامی سرمربی خارجی به بازیکنان ایران �
پائــز در گفت‏وگو با میزان درخصوص برخی اختلافــات با اعضای کادر فنی 
و فدراســیون گفــت: »اختلاف که نه، اما قطعاً در برخی مــوارد نظرات متفاوتی 
داشتیم. اختلاف‏ها باید به سازندگی تیم ختم بشود، اما متأسفانه مشکل اصلی 
مسئولان فدراسیون این بود که به‌جای بررسی دلایل عدم موفقیت همیشه دنبال 
مقصر هســتند. با این نگرش نه‏‏تنها پیشــرفتی حاصل نخواهد شــد بلکه فقط 
صورت‌مسئله را پاک می‏کنند و مشکلات ریشه‏یابی نمی‏شوند و هیچ‌چیز 
تغییر نخواهد کرد.« همچنین سرمربی سابق تیم‌ملی نیز گفت، بازیکنان 
ایران تاکتیک‏پذیر نبودند و در بســیاری از مسائل مشکلات فنی وجود 
داشت. مهدی مهدوی به انتقاد از سرمربی سابق تیم‌ملی در یک مصاحبه 
تلویزیونی پرداخت و گفت: »مربی تیم‌ملی اصلًا حق ندارد این‏چنین در 
مورد بازیکنان صحبت کند. او آمد که این مشکلات را حل 
کند، نه اینکه علیه بازیکنان به‌صورت رسمی مصاحبه 
کنــد.« مصطفــی شــجاعی نیز درخصــوص این 
موضوع گفت: »انتخاب مربی چند هفته مانده به 
شروع مسابقات لیگ ملت‏ها کاملًا اشتباه 
بود و مشخص است مربی نمی‏تواند در 

این فاصله کوتاه کاری کند«.

 انصراف ملی‏پوشان والیبال، ناکامی در لیگ ملت‏ها 
و اخراج عجیب سرمربی برزیلی در گفت‌وگو با مصطفی شجاعی

خیانت یا ضعف فنی؟
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کتابخانه

کاوشِ الگوی حکمرانی در سنت پیامبر)ص(  
کتاب »پیامبــری و قرارداد )نظریــه‏ای درباره 
سیره حکمرانی پیامبر اســام)ص( براساس 
الگــوی قــرارداد(«، درس‏گفتارهایــی از داود 
فیرحی، با تنظیــم و تحقیق اکبر محمدی در 
۴۴۰ صفحه با قیمت ۳۸۰ هزار تومان توسط 
انتشارات نی منتشر شد. در طرح‏نامه فیرحی 
بــرای تألیف کتاب »پیامبری و قــرارداد« آمده 
اســت: »تحلیــل ماهیت دولــت پیامبر)ص( 
اهمیت زیادی برای نواندیشــی دینی، تجدد 
سیاســی و اصلاح نهاد دولت در ایران و دیگر 
جوامع اســامی دارد اما اکثر دولت‏پژوهی‏ها 
در جهان اســام، بی‏آن‏که به سیره حکمرانی 
پیامبر اکرم)ص( توجه نمایند، به سنت خلفای 
راشــدین یا اندیشــه‏های کلامی شیعه ارجاع 
می‏دهند و ماجرای ســقیفه و سنت سیاسی 
مبتنی بر این واقعه را مرجع ارزیابی دولت قرار می‏دهند. بدین‏ســان، ماهیت 
دولت پیامبر و سیره حکمرانی 10‏ساله او مورد »غفلت سیستماتیک« قرار گرفته 
است. مطالعات چند‏ساله در حوزه »سیره سیاسی پیامبر اسلام« نشان می‏دهد 
که این شیوه حکمرانی به‏طور بنیادی بر الگوی قرارداد استوار است. قراردادها و 
پیمان‏های موجود از پیامبر اسلام، چنان تعدد و تواتر دارند که دولت آن حضرت 
را می‏توان »دولت قراردادی« نامید. این پژوهش به کاوش در این اسناد و الگوی 

حکمرانی در سنت پیامبر می‏پردازد.«

پیامبری و قرارداد
 نویسنده: 

داود فیرحی
 تنظیم و تحقیق: 

اکبر محمدی 
انتشارات: نی 

تاریخ

رایگان شدن تحصیلات دانشگاهی در ایران
 1335 ســال  خردادمــاه   21
هجــري شمســی دولــت وقت 
به نخســت‏وزیری حسین علاء 
اعلام كرد كه از ســال تحصيلي 
آينــده، تحصيــل در دانشــگاه 
تهــران رايــگان خواهــد بــود و 
از دانشــجويان پولــي دريافــت 

نخواهد شد. بعدتر كه ايران داراي دانشگاه‏هاي متعدد شد، تحصيل در همه 
دانشگاه‏هاي دولتي رايگان بود و از اواسط دهه 1350، مؤسسات غيردولتي 
آموزش عالي هم از دريافت شهريه و هرگونه پول ديگر از دانشجويان منع شدند 
و از همان سال پرداخت كمك هزينه به دانشجويان نيز آغاز شد. از شهریورماه 
۱۳۵۳ مــدارس غیردولتی دوران تعلیمات عمومی )دبســتان و دبیرســتان( 
منحل شد و کارکنانشان به اســتخدام دولت درآمدند و تحصیل کاملًا رایگان 
در سطح دبستان، دوره راهنمایی و دبیرستان نیز تعمیم یافت. پنج دبیرستان 
دولتی تهران هم که قبلًا و به‏طور آزمایشی غیرانتفاعی اعلام شده بود، رایگان 
شد. برای تداوم این رایگان و یکنواخت بودن تحصیل، اصل 30 قانون اساسی 
جمهوری اســامی نیز تصویب شــد و رایگان بودن تحصیل را تضمین کرد، 
ولــی از دهه 1370 ایجاد مدارس غیردولتی و پولی بودن مدارس در ســطح 

تحصیلات عمومی )دبستان و دبیرستان( از سرگرفته شد.

 چهره

در سوگ مرد تنهای شب 
حبیب محبیان، خواننده، نوازنده و ترانه‏سرای شناخته‏شده پس از گذران فراز 
و فرودهای بسیار در پایان عمر، ۲۱ خردادماه ۱۳۹۵ در ۶۳ سالگی به‌دلیل 
ایســت قلبی در روستای نیاسته کتالم رامســر درگذشت. حبیب محبیان، 
خواننده‏ متفاوتــی بود؛ چه در خلق و اجرا، چــه در انتخاب آثار. او فعالیت 
رسمی هنری خود را در اواسط دهه‏‏ ۵۰ آغاز کرد و در سال ۱۳۵۶ با آلبوم »مرد 
تنهای شــب« به شهرت رسید. نگاهی به کارنامه‏ هنری او در زمینه‏ انتخاب 
شعر و ترانه، طیف گسترده‏ای از سبک‏ها و همکاری با شاعران و ترانه‏سرایان 
متعدد را نشان می‏دهد. از ترانه‏‏هایی که خودش سرود، مثل »شهلای من« 
تا همکاری با ترانه‏سرایان پیشکسوت و شناخته‏شده‏ موسیقی پاپ همچون 
کریم محمودی )خواب ســرخ بوسه‏ها(، مســعود فردمنش )فصل عشق، 
هرگز(، لیلا کســری )هم‏راز، قصه‏ مهربونی و...( پاکسیما زکی‏پور)10ترانه 

در آلبــوم جوونــی-۱۳۸۳( و مهین آبادانی 
)اشــاره، لحظه، هوای گریــه و...(. خبر 
درگذشــت او که با امید فعالیت مجاز در 
عرصه موسیقی از آمریکا به ایران بازگشته 

بود، در زمان خود به‌شکلی گسترده 
در رسانه‏ها بازتاب یافت.   

در ستایش از صندوق 
شیکسته پیکسته

شناســنامه‏ام را باید عوض کنم. نــه به‌دلیل کهنگی و 
فرسودگی‏اش، ‏بلکه بیشتر به این خاطر که دیگر جایی 
برای مهر انتخابات ندارد. بســکه رأی داده‏ام. حتی در 
انتخابات شــورایاری محلات هم شرکت کرده‏ام. اصلًا 
هرجا که فکر می‏کردم می‏توانم رأی بدهم رأی داده‏ام. 
به‌جــز در دو انتخابات قبلی که در ذهنم آن را به‌عنوان 
انتخابات قبول نداشتم. انتخابات سیاسی در همه جای 
دنیا یک معنی مشخص و معین دارد. یعنی نمایندگان 
گفتمان‏هــای کلان سیاســی به‌عنوان نامــزد حضور 
داشته باشند و تو به‌عنوان یک شهروند بتوانی از میان 
آن‏ها یکی را که به سلایق سیاسی، اجتماعی، فرهنگی 
و اقتصادی‏ات نزدیک‏تر است انتخاب کنی. این امکان 
به‌نظرم در دو انتخابات قبلی وجود نداشــت، بنابراین 
شرکت نکردم. ته دلم هم به‌شدت ناراحت بودم چراکه 
معتقدم قهر با صنــدوق رأی دو معنی بیشــتر ندارد؛ 
انفعال و برانــدازی. بی‏تعارف. با آن اولی که هیچ‏وقت 
سر سازگاری نداشــتم و برای دومی هم چیزهایی لازم 
بود که من فاقد آن‏ها بودم. خدا خدا می‏کردم آن‏هایی 
که صحنه را به‏گونه‏ای آراســته بودند تا کمترین میزان 
مشــارکت در تاریخ سیاسی این ســرزمین رقم بخورد 
هرچه زودتر سر عقل بیایند و به گونه‏ای عمل کنند تا بار 
دیگر مردم فکر کنند می‏توانند حرفی برای گفتن داشته 
باشند. یادش بخیر صادق زیباکلام که در فیلم تبلیغاتی 
حســن روحانی جلوی دوربین حاضر شد و گفت: من 
هنوز هم به این »صندوق شیکسته پیکسته« امیدوارم. 
منظور زیباکلام از تعبیر صندوق شیکســته پیکسته، 
صندوقی بــود که اگرچه همه آرزوهای یک فرد معتقد 
به دموکراسی را برآورده نمی‏کرد، اما از هیچی بهتر بود 
و دســت‌کم می‏توانست روزنه‏ای باشد برای مردمی که 
روزی روزگاری قرار بود ولی‌نعمت مسئولان این مملکت 
باشند اما حالا برایشان فقط همین صندوق باقی بود؛ 
صندوقی کــه اگرچه به تمامی مطلــوب نبود اما تنها 
جایی بود که مردم می‏توانســتند خودشــان را نشــان 
بدهند و از طریق آن با حاکمان‏شــان ســخن بگویند. 
تنها جایی بود که مردم می‏توانســتند آنجا بگویند چه 
می‏خواهند یا حداقل بگویند چه نمی‏خواهند. بعدها 
البته روز و روزگار به‏گونه‏ای رقم خورد که آقای زیباکلام 
از همان حضور تبلیغاتی پشــیمان شــد و گفت، بابت 
اینکه مردم را بــه رأی دادن دعوت کرده‏ام پشــیمانم. 
نمی‏دانم او اگر امروز در حبس نبود درباره انتخابات این 
دوره چه می‏گفت، اما به‌شخصه فکر می‏کنم طراحان 
دو انتخابــات قبلی از مشــارکت پاییــن در آن دو دوره 
خوب فهمیده‏اند که نمی‏توان بدون حضور نمایندگان 
گفتمان‏های کلان سیاسی چیزی به‌نام انتخابات برگزار 
کرد و بعدهم توقع داشت حضور پُرشور مردم به حماسه 
ختم شود. همه ما در این سال‏ها خوب آموخته‏ایم که 
سیاست ســاحت کمال‏گرایی نیست و شاید به همین 
دلیل از ساعتی که تعداد کاندیداهای تاییدصلاحیت 
اعلام شده، در میان فعالان سیاسی و نخبگان فرهنگی 
شــوری برپا شــده اســت. خیلی‏ها از احتمــال وقوع 
دوم‏خردادی دیگر ســخن می‏گویند امــا همان‏ها که 
این واقعه را پیشــگویی می‏کنند بلافاصله می‏گویند: 
اگر مــردم پای صندوق بیایند. حقیقت این اســت که 
اتفاقات ســال‏های اخیر که همگــی از آن‏ها باخبریم 
و کتمــان آن هیچ دردی را از هیچ‏کــس دوا نمی‏کند، 
به علاوه دو انتخابات به‌شــدت بــدِ اخیر که کتمان بد 
بودن‏شــان نشــان از غفلت مضاعف دارد، باعث شده 
که دیگر مــردم به معنای اکثریت نفوس یک جامعه به 
صندوق رأی امید چندانی نداشــته باشند. صندوقی 
کــه تازه 12-10ســال پیــش از آن با عنــوان صندوق 
شیکسته پیکســته تعبیر می‏شــد و امروز نمی‏دانم به 
آن چه بایــد گفت، قرار اســت چــه دردی از دردهای 
بی‏شــمار این مــردم زخم‏خورده را دوا کنــد؟ علاوه بر 
این‏ها حضور مردم در پــای صندوق‏های رأی صرفاً به 
عملکرد شــورای نگهبان بســتگی ندارد. دموکراسی، 
آزادی، حق مشــارکت مردم و مفاهیمی از این دســت 
فقط به صنــدوق رأی خلاصه نمی‏شــود. مــردم باید 
حقیقتاً حس کنند که مورد تکریم و احترامند. نه‏فقط 
در چند روزه مانده به انتخابات؛ همیشــه و در همه‌جا. 
در ایام انتخابات و غیرانتخابات و در فضای دادگستری 
و کلانتری و مدرسه و بیمارستان و کوچه و خیابان. اگر 
مردم حس کنند که نگاه‏های تبعیض‏آمیز و یکسان‏ساز 
از روی آن‏ها برداشته شده و به‏عنوان یک ایرانی دارای 
احترام و حقوقی هستند، دیگر نیازی به تبلیغ و شعار 
هم نیســت. دیگر نمی‏خواهد از خدا و پیغمبر و خون 
شــهدا و تمامیت ارضی و این حرف‏ها مایه بگذارید تا 
آن‏ها را پای صندوق رأی بکشانید. آن‏ها بهتر از هرکس 
دیگری صلاح و خیر خود را تمییز خواهند داد. شــما 
هم بهتر است به‌جای شعار کمی در رفتار و گفتار خود 

تأمل کنید.

شاعر و روزنامه‏نگار 
عبدالجواد موسوی

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
@Hammihanonline
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